
EA 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventidue, addì sette del mese di luglio alle ore 17,00, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, Vicepresidente, Fabio Casanova, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale dott. Ruggero Peresson 

 

OGGETTO: Legge regionale 29 dicembre 2021 n.54. Aiuti a soggetti titolari di diritti di proprietà o di 

godimento di compendi malghivi ubicati nel territorio regionale. 

 Presa d’atto decreto e nomina RUP 

 Codice CUP B85B22000050002 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga Malins” 

situato nel territorio del Comune di Prato Carnico e comprendente, tra l’altro, il fabbricato 

destinato ad alloggio del personale ed all’attività agrituristica, la casera con annessa sala 

lavorazione latte, il deposito magazzino completo degli impianti tecnologici ed una superficie 

pascolabile di circa 140 ettari; 

- Che nel corso del 2021 si è proceduti all’affitto dell’intero complesso malghivo di “Malins” per il 

periodo 2021-2030, in un’ottica di gestione multifunzionale, che accanto alla tradizionale attività 

zootecnica consenta di valorizzare gli immobili, incrementare i servizi ecosistemici e garantire una 

generale migliore fruizione delle vocazioni del territorio; 

- Che nel corso del primo anno di gestione la ditta affittuaria Dionisio Sonia ha portato, a più riprese, 

all’attenzione del proprietario le esistenti criticità nella dotazione di attrezzature, impianti e 

infrastrutture per il funzionamento della Malga, chiedendo un adeguamento funzionale delle 

stesse; 

Osservato che la Legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 (Legge di stabilità 2022), all’articolo 3, commi da 

3 a 16, prevede che l’Amministrazione regionale sia autorizzata a concedere aiuti a soggetti titolari di diritti 

di proprietà o di godimento di compendi malghivi ubicati nel territorio regionale in cui, nel corso di almeno 

uno degli ultimi tre anni, è stata svolta attività di produzione e trasformazione; 

Preso atto che gli aiuti di cui trattasi sono finalizzati a sostenere le spese inerenti la realizzazione di 

interventi strutturali, di adeguamento funzionale, la realizzazione di impianti e l’acquisto di nuove 

attrezzature per le attività di trasformazione e commercializzazione nonché le spese tecniche collegate; 

Richiamata la propria deliberazione n.10 del 15.02.2022, con la quale si stabiliva di procedere a un Progetto 

di fattibilità tecnico-economica per la riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins, in 

Comune di Prato Carnico, finalizzato a una domanda di aiuto a valere sui fondi di cui sopra e si autorizzava 

contestualmente il Presidente all’inoltro della domanda; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

47/2022 



Vista la domanda di aiuto presentata dal Consorzio Boschi Carnici in data 30 marzo 2022 ai sensi della Legge 

regionale 24/2021, articolo 3, commi 3-16 per il miglioramento del compendio malghivo in argomento, a 

fronte di una spesa prevista pari a € 539.020,37; 

Visto il Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 23/06/2022 con il 

quale si concede al Consorzio Boschi Carnici un aiuto dell’importo complessivo di € 400.000,00 finalizzato 

alla riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins; 

Che con il medesimo Decreto è stata impegnata la relativa spesa a carico del capitolo n. 11157 del bilancio 

regionale pluriennale di previsione 2022-2024; 

Preso atto che il decreto di cui sopra stabilisce che lo stanziamento di € 400.000,00 rappresenta la somma 

massima erogabile a fronte di una spesa ammessa di € 532.787,21 e, in caso di una spesa rendicontata di 

importo inferiore a € 500.000,00, prevede la rideterminazione dell’aiuto nella misura dell’80% 

(ottantapercento) della spesa rendicontabile; 

Considerato che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della 

L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, per l’espletamento delle procedure di appalto, 

esecuzione e rendicontazione dei Lavori, Servizi e Forniture; 

Visto l’art. 31 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi  

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di prendere atto che con Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare 

di data 23/06/2022 il Consorzio Boschi Carnici è stato individuato quale beneficiario di un aiuto 

dell’importo complessivo di € 400.000,00 finalizzato alla riqualificazione del compendio malghivo 

denominato Malga Malins, ai sensi della Legge regionale 24/2021, articolo 3, commi 3-16. 

2. Di prendere atto altresì che lo stanziamento di € 400.000,00 rappresenta la somma massima 

erogabile a fronte di una spesa ammessa di € 532.787,21 e, in caso di una spesa rendicontata di 

importo inferiore a € 500.000,00, prevede la rideterminazione dell’aiuto nella misura dell’80% 

(ottantapercento) della spesa rendicontabile. 

3. Di nominare ai sensi della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, e per gli effetti di 

cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il direttore tecnico dott. Erika Andenna quale Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per l’intervento di Riqualificazione del compendio malghivo denominato 

Malga Malins dell’importo ammissibile di € 532.787,21 

4. Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli atti consequenziali ai fini dell’esecuzione 

dei relativi Lavori, Servizi e Forniture. 

 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 

effetto di legge. 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 F.to Luigi Cacitti     F.to dott. Ruggero Peresson 

 

 



 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 08.07.2022 al 23.07.2022. 

Tolmezzo, lì 08.07.2022 L’INCARICATO 

  F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 


